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[Fiskeriministeren] 
muligheder, der specielt er gældende for dansk 
fiskeri. 

Fartøjernes tekniske udstyr (motorer, hy- 
draulik, spil, navigationsudstyr m.v.) er endvi- 
dere anskaffet ud fra bl.a. hensynet til, at dette 
skal kunne underkastes serviceeftersyn og re- 
pareres i dansk havn uden unødig forsinkelse. 

For at et brugt dansk fartøj skal kunne arbej- 
de rentabelt i et område fjernt fra Danmark, er 
det nødvendigt at sikre, at fartøjstypen passer 
til fiskeriet i området, og at der er de nødvendi- 
ge servicefaciliteter på land til at holde fartøjet 
i fiskeridygtig stand. Dertil kommer, at anven- 
delsen af et brugt dansk fartøj i et ulandsområ- 
de fjernt fra Danmark vil, forudsætte. tilstede- 
værelse af personel, der har de faglige forud- 
sætninger for at sejle og betjene fartøjet. 

Generelt gælder det, at den danske bistand 
til udviklingslandene i stigende grad og belært 
af tidligere erfaringer rettes mod fiskeri med 
småbåde på et langt lavere teknologisk niveau 
end under aktuelle danske forhold. 

Spørgsmålet om anvendelse af brugte dan- 
ske fartøjer i bistandsarbejdet i ulandene er så- 
ledes ikke nyt, og i det omfang veldefinerede 
bistandsprojekter på fiskeriområdet tilsiger 
anvendelse heraf, vil dette kunne ske i det om- 
fang, egnede fartøjer er til rådighed, idet disse 
så vil kunne indkøbes til bistandsformål i ste- 
det for at gå til ophugning. 

Spm. nr. S 476 

Til forsvarsministeren (6/2 92) af: 

Pelle Voigt (SF): 
»Hvornår blev Danmark i givet fald medlem 

af Allied Coordination Committee (ACC)?« 

Svar (13/2 92): 

Forsvarsministeren (Enggaard): 
Folketingets udvalg vedrørende efterret- 

ningstjenesterne blev på et møde den 22. fe- 
bruar 1991 gjort bekendt med den planlæg- 
ning, som foreligger med henblik på den situ- 
ation, hvor Danmark måtte blive besat af en 
fjendtlig styrke. 

Jf. vedlagte pressemeddelelse, som jeg ud- 
sendte umiddelbart efter mødet, blev udvalget 
gjort bekendt med en række detaljer i denne 
planlægning, der ifølge sagens natur er højt 
klassificeret. 

Jeg har intet yderligere at tilføje. 

Bilag 

Pressemeddelelse 

Folketingets udvalg vedrørende efterret- 
ningstjenesterne har i dag haft møde. Udvalget 
ønskede bl.a. at få oplyst, hvilket kendskab re- 
geringen måtte have til den organisation, der i 
en række medier har været omtalt under nav- 
net Gladio. Denne organisation skulle efter 
visse presseforlydender være identisk med et 
CIA-netværk, som den tidligere CIA-direktør 
W. Colby har beskrevet i sin bog »The honora- 
ble Men« fra 1978. 

Udvalget ønskede bl.a. oplysninger om en 
eventuel organisations oprindelse, deltager- 
kreds, organisatoriske placering samt mulige 
tilstedeværelse i Danmark. 

Forsvarsministeren har i udvalget oplyst, at 
tidligere forsvarsminister Poul Søgaard allere- 
de i 1978 til Folketinget har oplyst, at han ikke 
kunne bekræfte de dengang fremkomne på- 
stande om, at CIA skulle have trænet private 
kommandotropper i Danmark i 1950'erne. 
Forsvarsministeren kunne fortsat henholde sig 
til denne erklæring. 

På foranledning af udvalgets spørgsmål har 
forsvarsministeren endvidere redegjort for den 
planlægning, som foreligger med henblik på 
den situation, hvor Danmark måtte blive besat 
af en fjendtlig styrke. Udvalget er blevet gjort 
bekendt med en række detaljer i denne plan- 
lægning, der ifølge sagens natur er højt klassi- 
ficeret. 

Af forsvarsministerens redegørelse fremgik 
bl.a. 
-  at Forsvarets Efterretningstjeneste som led i 

sine almindelige arbejdsopgaver har planer 
for, hvorledes virksomheden kan videreføres 
under krigsforhold, herunder en eventuel 
besættelse af landet, 

-  at NATO ikke har nogen beføjelser over 
danske efterretningstjenesters virksomhed, 
hverken i fred eller i krig, og 

-  at regeringen ikke har kendskab til en Gla- 
dio-organisation i Danmark eller til nogen 
NATO-støttet CIA-organisation i Danmark. 
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